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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.463/2025

PANELI ZGJEDHOR PKER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
peérbéré nga gjyqtarét : Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovice
parashtruar kundér subjektit politik Iniciativa Qytetare Drejtésia Popullore, me seli né
Mitrovicé pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 11.02.2025, merr kété -

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.463/2025, e datés 08.02.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Lista Serbe, paraqitur kundér Subjektit Politik Iniciativa Qytetare Drejtésia Popullore,
pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjat¢ fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me datén 08.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé A.nr.463/2025, nga subjekti politik Lista
Serbe, me seli né Komuna Mitrovicg parashtruar kundér subjektit politik Iniciativa Qytetare
Drejtésia Popullore né t& cilén pretendon se té rinjté e subjektit politik Lista Serbe me dat& 07
shkurt 2025, n€ orén 19:00, gjaté monitorimit t& aktiviteteve t& subjekteve t& tjera politike,
kané vérejtur se subjekti politik Iniciativa Qytetare Drejtésa Popullore, i gertifikuar pér
zgjedhjet e datés 09.02.2025, né fletén e votimit me numér rendor 126, vendosi postera té
subjektit politik Iniciativa Qytetare Drejtésa Popullore né shtyllé t& ndrigimi elektrik né
vendin Rudaré, t&€ Komunés s& Zveganit,

Me vendosjen e simboleve t& partisé né shtyllén e ndrigimit publik, mendojmé se subjekti i
lartpérmendur ka shkelur dispozitat e nenit 34, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2. i cili thoté: Gjaté
periudhés s& fushatés, njé subjekti politik, mbéshtetésve ose kandidatéve t& tij i ndalohet t&



b&jn¢ ndonjé nga sa vijon: Vendosja e njoftimeve, pankartave dhe posterave, ose ndryshe
vendosjen € emrave ose sloganeve t& tyre né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
nd@rtesave ose objekteve publike, né ose mbi rrugé publike, né shenja t&¢ komunikacionit
publik, brenda ose jashté objekteve t& uzurpuara ose ndryshe t& cilat i shfrytézojng
organizatat ndérkombétare, brenda ose jashté ndértesave ose hapésirave private me lejen e
pronarit apo pérdoruesit. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur Foto e njé& shtylle
me poster t& subjektit politik Iniciativa Qytetare Drejtési Popullore e vendosur né rrugén
kryesore né Rudar, komuna e Zveganit.

N& peérgjigje n€ ankesé subjekti politik Iniciativa Qytetare Drejtésia Popullore ka theksuar sé
pari, fotografia e dorézuar &shté me cilési t& keqge, dhe se nuk mundet me siguri t&
pércaktohet ku &shté regjistruar. Nése shikohet me kujdes fotoja me ngjyra, prapa shtylles sé&
betonit, n¢ t& cilen kinse gjendet posteri i GI Drejtésia Popullore, shihet nj& automjet
pasagjerésh. N& anén e djathté t& shtyllés duket njé objekt me dritare, ndérsa né aférsi, po
ashtu djathtas, sipas vler&simit tim ka njé betoniere. N& bazé t& késaj fotografie, nuk &shté e
mundur t& konstatohet vendndodhja e xhirimeve, pasi nuk shihet asfalti apo ndonjé vegori
tjetér e réndésishme. Gjithashtu &shté e pakjarts nése shtylla e betonit &shté né proné private
apo shtetérore. Prandaj, e vetmja déshmi g& ofron Lista Serbe jané fjalét dhe pretendimet e
Zlatan Elekut. Ekziston edhe njé mundési po &shté foto fotomontazh ose &shté e regjistruar né
pron& private. Parashtruesi i pérgjigjies né ankesé po ashtu ka theksuar se vendi Rudarg
€shté njé vendbanim i vogél prané rrugés kryesore Leposavig-Mitrovicé - Prishting, ndérsa
nj€ pjesé mé e shkurtér e rrugés t& gon né Zvecan.Pretendimet e mia i bazoj né faktin se jetoj
dhe punoj né Rudarg dhe e njoh shumé miré vendin. Nisur nga kjo, mund t& konstatoj me
bindje se shtylla e betonit me objektet ¢ parashtruara né fotografing e dorézuar nuk ekziston
n€ Rudarg. Si déshmi pér kété po ju bashkéngjis tre video ingizime t& béra mé 09.02.2025.

N& incizimin e parg dhe 1€ dytg, t¢ shénuara me numrat 1 dhe 1-1, shihet se né pjesén nga
dalja nga Grabovci deri te kthesa pér né Manastirin e Sokolicés, né rrugén kryesore pér né
Prishtin€, nuk ka shtylla betoni me postera t& GI Drejtésia Popullore, si dhe objektet e
paragitura né fotografiné e dorézuar. N& incizimin e treté, t& shénuar me numrin 2, qé fillon
nga kthesa pér né Manastirin e Sokolicés dhe vazhdon né drejtim t€ Zvecanit, shihet se
shtyllat n€ até pjesé jan& prej betoni, por né to nuk ka postera t& partis€ s€ Drejtésisé
Popullore, dhe as objektet e parashtruara né fotografiné e Listés Serbe.E gjithé kjo tregon
kjarté se kjo &shté njé akuzé e rrejshme, e sajuar, pas sé cilés géndron géllimi i kjarté i Listés
Serbe pér t'u hakmarré ndaj GI Drejtésia Popullore pér ankesén qé parashtruam ma paré, né
bazg t& s cilés ata u dénuan pér tubimin e tyre parazgjedhor né Zubin Potok.

PZAP, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar



Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga Subjekti
Politik Iniciativa Qytetare Drejtésia Popullore, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik
Lista Serbe, jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
ku parashihet se “Vendosja e noftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja
¢ emrave t¢ tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose Jjashté ndértesave
publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose
Jashié hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve ”,
pasi q& nuk mund t& identifikohet qarté posteri i vendosur né shtyllg elektrike dhe nuk dihet
qart€ se vendi i pretenduar nga pala ankuese &shté fshati Rudar, komuna e Zvecanit.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1€ndés, vierésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi
q€ nga provat e ofruara si déshmi t& cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi,
nuk ka mundr t& vértetohet se né cilén koh& dhe vend ka ndodhur shkelja e pretenduar pér té
cilén referohet pala ankuese, Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-sé¢ ku
pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i
refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si
déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetoj pretendimet e theksuara si mé
larté.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par.1 t&¢ LZP-s¢, Paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.463/2025 daté 11.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas &ﬁﬂﬁmgraﬁ 4 t&
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e tets (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



